

EDIÇÃO: 08072021. SÃO JOSÉ DOS BASÍLIOS-MA, QUINTA-FEIRA, 08 DE JULHO DE 2021. ANO V

Nº 1 – 14 Páginas

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS BASÍLIOS-MA



Diário Oficial

PODER EXECUTIVO



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 280601/2021

Aos vinte e oito dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e um, a Prefeitura Municipal de São José dos Basílios - Maranhão, CNPJ 01.616.769/0001-00 com sede na Rua João de Sousa s/n - Centro, São José dos Basílios/MA, no uso de suas atribuições, e, em face do PREGÃO PRESENCIAL N.º 008/2021/SRP, tipo menor preço, resolve registrar os o Registro de preços para a contratação de empresa especializada para Prestação de serviços de diagramação, formatação e confecção/execução de serviços gráficos diversos, para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de São José dos Basílios/MA, doravante denominadas beneficiárias da ata de registro de preços, sujeitando-se as partes às determinações da Lei 8.666/93 e suas alterações, a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto n. 3.931/2001, de 19/09/2001, Decreto nº 4.342/02, de 23 de agosto de 2002, Decreto n. 7.892 de 23 de janeiro de 2013 e sendo observadas as bases e os serviços indicados nesta Ata.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1 - A presente Ata tem por objeto o o Registro de preços para a contratação de empresa especializada para Prestação de serviços de diagramação, formatação e confecção/execução de serviços gráficos diversos, para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de São José dos Basílios/MA, sendo os quantitativos estimados e os itens a serem registrados os constantes do anexo I, Termo de Referência, do Edital do PREGÃO PRESENCIAL N.º 008/2021.

Fornecedor: C. CLAUDINA CARDOSO
241.644/0001-68
CEP: 65.760-000 - Presidente Dutra - MA. Representante: CLAUDIANA CLAUDINA CARDOSO
RG: 1660113 SP – PI

CNPJ: CNPJ: 32.

Endereço: Rua 28 de junho, 504 letra A – Centro –

CPF: 828.692.003-15

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO					
Item	Produto/Serviço	Unid.	Quant	P.unt	P.total
1	PAPEL TIMBRADO C/100 FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL AP 75G IMP 4XOCORES	BL	100	R\$ 40,49	R\$ 4.049,00
2	ENVELOPES OFICIO TIMBRADO FORMATO 24X34 CM PAPEL KRAFT OURO BOG IMP 1XO CORES	UND	700	R\$ 1,95	R\$ 1.365,00
3	ALVARA DE FUNCIONAMENTO FORMATO 22X32 CM PAPEL AP 180G IMP 4XO CORES	UND	1000	R\$ 1,38	R\$ 1.380,00

EDIÇÃO: 08072021. SÃO JOSÉ DOS BASÍLIOS-MA, QUINTA-FEIRA, 08 DE JULHO DE 2021. ANO V

4	ARRECARDAÇÃO DE TRIBUTOS (DAM) C/ 100 FLS 50X02 VIAS FORMATO 12X16,5 CM PAPEL AP 56G IMP 1XO CORES	BL	100	R\$ 7,43	R\$ 743,00
5	BLOCOS DE ANOTAÇÃO C/ 100 FLS FORMATO 16,5X24 CM PAPEL AP 75G IMP 1XO CORES	BL	200	R\$ 7,17	R\$ 1.434,00
6	FICHAS FINANCEIRA FORMATO 22X32 CM PAPEL AP 180G IMP 1X1 CORES	UND	500	R\$ 2,39	R\$ 1.195,00
7	NOTA FISCAL AVULSA C/100 FLS 50X02 FORMATO 22X33 CM PAPEL AP 56 G IMP 1XO CORES	BL	50	R\$ 44,29	R\$ 2.214,50
8	CAPA DE PROCESSO FORMATO 33X48 CM PAPEL AP 180G IMP 1XO CORES	UND	8000	R\$ 2,01	R\$ 16.080,00
9	REQUISIÇÃO DE MATERIAL C/ 100 FLS 50X02 VIAS FORMATO 16X22 CM PAPEL AP 56G	BL	200	R\$ 3,97	R\$ 794,00
10	FICHA DE CONTROLE NUMERICO 14X9 CM PAPEL AP 180 G IMP 1XO CORES	UND	500	R\$ 2,20	R\$ 1.100,00
11	LIVRO DE AFORAMENTO FORMATO 33X48 CM C/ 200 PAGINAS NUMERADAS PAPEL AP 75G	UND	5	R\$ 189,95	R\$ 949,75
12	CARIMBO AUTOMATICO FORMATO 17X40 MM	UND	20	R\$ 75,95	R\$ 1.519,00
13	CARIMBO AUTOMATICO FORMATO 21X49 MM	UND	15	R\$ 110,79	R\$ 1.661,85
14	BANNER 90X120 CM	UND	50	R\$ 115,54	R\$ 5.777,00
15	BANNER 90X90 CM	UND	50	R\$ 87,04	R\$ 4.352,00
16	BANNER 100X150 CM	UND	50	R\$ 166,20	R\$ 8.310,00
17	FOLDER 21X31 COLOR FV	UND	10000	R\$ 0,74	R\$ 7.400,00
18	PASTA C/ BOLSO 31X45 CM PAPEL TRIPLEX 250G 4XO CORES	UND	5000	R\$ 6,29	R\$ 31.450,00
19	BLOCOS DE ANOTAÇÕES 11X15 CM AP75G 1XO CORES	BL	100	R\$ 5,77	R\$ 577,00
20	CARTILHA DIVERSAS C/ 03 PAGINAS POLICROMIA PAPEL COUCHE 115G	UND	5000	R\$ 5,34	R\$ 26.700,00
21	JORNAL DIVERSOS 33X48 CM C/ 03 CADERNOS 4X4 CORES PAPEL COUCHE 115G	UND	10000	R\$ 1,95	R\$ 19.500,00
TOTAL DO LOTE					R\$ 138.551,10
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO					
Item	Produto/Serviço	Unid.	Quant.	P.unt	P.total
22	DIARIO DE CLASSE 5ª A8ª SERIE, MIOLO 10 PAG TAM 33X48CM ABERTO 1XO COR EM PAPEL AP 75G, E CAPA 2X1 COR, EM PAPEL COCHÊ BRILHO 150 G	UND	1.000	R\$ 18,95	R\$ 18.950,00

EDIÇÃO: 08072021. SÃO JOSÉ DOS BASÍLIOS-MA, QUINTA-FEIRA, 08 DE JULHO DE 2021. ANO V

23	DIARIO DE CLASSE, 1ª A 4ª SERIE CAPA COCHE BRILHO 150G TAM 33X45CM 1XO COR, E MIOLO 19 PAG TAM 33X48CM ABERTO 1X1 COR EM PAPEL AP 75G,	UND	500	R\$ 18,95	R\$ 9.475,00
24	DIARIO DE CLASSE, EDUC. INFANTIL SERIE CAPA COCHE BRILHO 150G TAM 33X45CM 1XO COR, E MIOLO 19 PAG TAM 33X48CM ABERTO 1X1 COR EM PAPEL AP 75G,	UND	500	R\$ 18,95	R\$ 9.475,00
25	MOVIMENTO MENSAL 1 (1ª A 4ª SERIE) C/100 FLS TAM 22X32CM EM PAPEL AP 75 G 1X1 COR	BL	50	R\$ 18,64	R\$ 932,00
26	FICHA DE HISTÓRICO ESCOLAR ENS. FUND.C/100 FLS TAM 22X32CM EM PAPEL AP 75 G 1X1 COR	BL	50	R\$ 18,64	R\$ 932,00
27	MOVIMENTO MENSAL 11 (5ª A 8ª) C/100 FLS TAM 22X32CM EM PAPEL AP 75 G 1X1 COR	BL	50	R\$ 18,64	R\$ 932,00
28	ATA DOS RESULTADOS FINAIS ENS. FUND C/100 FLS TAM 22X32CM EM PAPEL AP 75 G 1X1 COR	BL	50	R\$ 18,64	R\$ 932,00
29	MOVIMENTO MENSAL ED. INFANTIL C/100 FLS TAM 22X32CM EM PAPEL AP 75 G 1X1 COR	BL	50	R\$ 18,64	R\$ 932,00
30	BOLETIM ESCOLAR EDUCAÇÃO INFANTIL TAM 22X32 CM AP 180KG IMPRESSÃO 1X1	UND	3000	R\$ 0,90	R\$ 2.700,00
31	BOLETIM ESCOLAR EJA 1º E 2º SEGMENTO ENSINO FUNDAMENTAL TAM 16,5X24 CM PAPEL AP 180 KG 1X1 CORES	UND	1500	R\$ 0,79	R\$ 1.185,00
32	BOLETIM ESCOLAR ENSINO FUNDAMENTAL TAM 16,5X24 CM CM PAPEL 180 KG IMPRESSÃO 1X1	UND	2500	R\$ 0,71	R\$ 1.775,00
33	CAPA DE DOSSIE (ENS. FUND.) TAM 33X48 CM PAPEL AP 180G IMP. 1X1	UND	2500	R\$ 1,54	R\$ 3.850,00
34	CAPA DE DOSSIE (ED. INFANTIL.) TAM 33X48 CM PAPEL AP 180G IMP. 1X1	UND	1500	R\$ 1,85	R\$ 2.775,00
35	CAPA DE DOSSIE (EJA.) TAM 33X48 CM PAPEL AP 180G IMP. 1X1	UND	1500	R\$ 1,85	R\$ 2.775,00
36	RESUMO MENSAL DE FREQUENCIA TAM 22X32CM PAPEL AP 75G IMP 1X1	BL	25	R\$ 23,70	R\$ 592,50
37	FICHA DE MATRICULA COLETIVA ENS. FUND. TAM 22X32CM PAPEL AP 75G IMP 1X1	BL	25	R\$ 23,70	R\$ 592,50
38	FICHA INDIVUAL DO ENSINO FUNDAMENTAL TAM 22X32CM PAPEL AP 75G IMP 1X1	BL	25	R\$ 23,70	R\$ 592,50
39	BLOCO DE PAPEL TIMBRADO TAM 22X32CM PAPEL AP 75G IMP 4XO	BL	25	R\$ 56,95	R\$ 1.423,75
40	BANNER FORMATO 90X120 CM IMP 4XO CORES	UND	15	R\$ 117,75	R\$ 1.766,25

EDIÇÃO: 08072021. SÃO JOSÉ DOS BASÍLIOS-MA, QUINTA-FEIRA, 08 DE JULHO DE 2021. ANO V

	IMPRESSÃO DIGITAL				
41	BANNER FORMATO 90X60 CM IMP 4XO CORES IMPRESSAO DIGITAL	UND	15	R\$ 64,86	R\$ 972,90
42	BANNER FORMATO 100X150 CM IMP 4XO CORES IMPRESSAO DIGITAL	UND	5	R\$ 167,79	R\$ 838,95
43	ENVELOPES OFICIO TIMBRADO FORMATO 24X34 CM PAPEL KRAFT OURO 80G IMP 1XO CORES	UND	750	R\$ 1,78	R\$ 1.335,00
44	ENVELOPES OFICIO TIMBRADO FORMATO 18X24 CM CM PAPEL KRAFT OURO 80G IMP 1XO CORES	UND	350	R\$ 1,09	R\$ 381,50
45	FOLDER FORMATO 22X32 CM PAPEL COCHE 115G IMP 4X4 CORES	UND	500	R\$ 2,61	R\$ 1.305,00
46	PANFLETO FORMATO 16,5X24 CM PAPEL COCHE 115G IMP 4XO CORES	UND	1000	R\$ 0,71	R\$ 710,00
47	PANFLETO FORMATO 16,5X24 CM PAPEL COCHE 115G IMP 1XO CORES	UND	1000	R\$ 0,71	R\$ 710,00
48	CARTAZ FORMATO 33X45 CM PAPEL COCHE 115 G IMP 4XO CORES	UND	400	R\$ 1,76	R\$ 704,00
49	CARTAZ FORMATO 48X66 CM PAPEL COCHE 115 G IMP 4XO CORES	UND	250	R\$ 1,85	R\$ 462,50
50	CONVITES DE SOLENIDADES TAM 10X15 CM PAPEL COCHE 230G IMP 4XO CORES	UND	250	R\$ 2,04	R\$ 510,00
51	AGENDA DO PROFESSOR TAM 14X20,5 CM CAPA E GUARDA IMP 4XO CORES, MIOLO C/ 180 PAGINAS, PAPEL AP 75G IMP 1X1 CORES	UND	170	R\$ 74,36	R\$ 12.641,20
52	CARTILHA DIVERSAS C/ 03 PAGINAS POLICROMIA PAPEL COUCHE 115G	UND	2000	R\$ 8,19	R\$ 16.380,00
53	JORNAL DIVERSOS 33X48 CM C/ 03 CADERNOS 4X4 CORES PAPEL COUCHE 115G	UND	2000	R\$ 5,34	R\$ 10.680,00
54	REQUISIÇÃO DE MATERIAL C/ 100 FLS 50X02 VIAS FORMATO 16X22 CM PAPEL AP 56G	BL	50	R\$ 13,89	R\$ 694,50
55	CARIMBO AUTOMATICO FORMATO 17X40 MM	UND	500	R\$ 70,25	R\$ 35.125,00
56	CARIMBO AUTOMATICO FORMATO 21X49 MM	UND	50	R\$ 79,11	R\$ 3.955,50
57	CARIMBO AUTOMATICO FORMATO 18X10 MM	UND	50	R\$ 56,95	R\$ 2.847,50
58	CARIMBO MADEIRA FORMATO 17X40 MM	UND	10	R\$ 47,45	R\$ 474,50
59	CARIMBO MADEIRA FORMATO 21X49 MM	UND	10	R\$ 58,85	R\$ 588,50
60	CARIMBO MADEIRA FORMATO 18X10 MM	UND	10	R\$ 37,95	R\$ 379,50
TOTAL DO LOTE					R\$ 154.283,55

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE					
Item	Produto/Serviço	Unid.	Quant.	P.unt	P.total
61	CARTÃO DE VACINAÇÃO DA CRIANÇA MODELO (MASCULINO) FORMATO 46X21 CM PAPEL AP 180G IMP 2X2 CORES	UND	1.000	R\$ 2,33	R\$ 2.330,00
62	CARTÃO DE VACINAÇÃO DA CRIANÇA MODELO (FEMININO) FORMATO 46X21 CM PAPEL AP 180G IMP 2X2 CORES	UND	1.000	R\$ 2,42	R\$ 2.420,00
63	BLOCO DE PEDIDO DE EXAME C/ 100 FLS FORMATO 16X22 CM PAPEL JORNAL 56G IMP 1X0 CORES	BL	100	R\$ 7,55	R\$ 755,00
64	FICHA DE AGENDAMENTO DO USUARIO FORMATO 16,5X24 CM PAPEL AP 180G IMP 1X1 CORES	UND	1500	R\$ 1,00	R\$ 1.500,00
65	EVOLUÇÃO MEDICA C/ 100 FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL AP 75G IMP 1X0 CORES	BL	100	R\$ 7,55	R\$ 755,00
66	LAUDO MEDICO PARA EMISSÃO DE AIH C/ 100 FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL AP 75G IMP 1X0 CORES	BL	100	R\$ 22,11	R\$ 2.211,00
67	FICHA DE ADMISSÃO C/ 100 FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL AP 75G IMP 1X1 CORES	BL	100	R\$ 22,11	R\$ 2.211,00
68	REQUISIÇÃO DE EXAME CITOPATOLÓGICO C/ 100 FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL AP 75G IMP 1X1 CORES	BL	100	R\$ 22,11	R\$ 2.211,00
69	CARTÃO DA GESTANTE FORMATO 22X32 CM PAPEL AP 180G IMP 1X2 CORES	UND	500	R\$ 1,76	R\$ 880,00
70	FICHA DE CADASTRO DA GESTANTE C/ 100 FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL AP 75G IMP 1X0 CORES	BL	100	R\$ 22,11	R\$ 2.211,00
71	FICHA GERAL C/ 100 FLS FORMATO 22X26 CM PAPEL AP 75 G IMP 1X1 CORES	BL	100	R\$ 22,11	R\$ 2.211,00
72	CADASTRO DE HIPERTENSOS E/OU DIABÉTICOS 50X2 VIAS FORMATO 22X32 CM SENDO A 1ª VIA IMP 1X0 E A 2ª VIA IMP 1X1 CORES PAPEL AP 75G.	BL	100	R\$ 22,11	R\$ 2.211,00
73	CARTÃO DE PROTOCOLO FORMATO 12X16,5 CM PAPEL AP 180G IMP 1X0	UND	500	R\$ 5,65	R\$ 2.825,00
74	PLANILHA DE ACOMPANHAMENTO SEMANAL DE CASOS DE DENGUE C/ 100 FLS	BL	100	R\$ 22,11	R\$ 2.211,00
75	RELATÓRIO DE CONSULTAS C/ 100 FLS FORMATO 22 X 32 CM PAPEL AP 75G IMP 1X1	BL	100	R\$ 18,64	R\$ 1.864,00

76	FICHA DE URGENCIA C/ 100 FLS FORMATO 16X22 CM PAPEL JORNAL 56G IMP 1XO CORES	BL	100	R\$ 14,20	R\$ 1.420,00
77	FICHA SAUDE BUCAL (ODONTOLOGICA) FORMATO 16X22 CM PAPEL AP180GIMP1X1CORES	UND	100	R\$ 14,51	R\$ 1.451,00
78	CARTAO DE VACINAO DO ADULTO FORMATO 10X8 CM PAPEL AP 180G IMP 1XO CORES -SOMBRA 01	UND	100	R\$ 8,81	R\$ 881,00
79	CARTAO DE VACINAO DO ADULTO FORMATO 10X8 CM PAPEL AP 180G IMP 1XO CORES - SOMBRA 02	UNID	1000	R\$ 1,00	R\$ 1.000,00
80	FICHA DE VISITA DOMICILIAR FORMATO 16X11 CM PAPEL AP56G IMP 1XO CORES	UND	1500	R\$ 3,75	R\$ 5.625,00
81	REQUISIÇÃO DE MATERIAL C/ 100 FLS 50X02 VIAS FORMATO 16X22 CM PAPEL AP 56G	BL	100	R\$ 14,84	R\$ 1.484,00
82	BOLETIM DIARIO DE DOSES APL. (VACINA TRIPLICE DTP) C/100 FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75G IMP 1X1 CORES	BL	100	R\$ 22,11	R\$ 2.211,00
83	BOLETIM DIARIO DE DOSES APL. (TRIPLICE VIRAL) C/100 FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75G IMP 1X1 CORES	BL	100	R\$ 22,11	R\$ 2.211,00
84	BOLETIM DIARIO DE DOSES APLI. (POLIOMELITE) C/100 FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75G IMP 1X1 CORES	BL	100	R\$ 22,11	R\$ 2.211,00
85	BOLETIM MENSAL DE MOVIM. DE IMUNOBIOLOGICOS C/100 FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75G IMP 1X1 CORES	BL	100	R\$ 22,11	R\$ 2.211,00
86	ATESTADO MEDICO PARA GESTANTE, PAPEL 24KG, IMP. 1 X O, FORMATO 15 X 21CM	BL	100	R\$ 14,20	R\$ 1.420,00
87	ATESTADO MEDICO, PAPEL 24KG, IMP. 1 X O, FORMATO 15 X 21CM	BL	100	R\$ 14,20	R\$ 1.420,00
88	ATESTADO DE INTERNAÇÃO, PAPEL 24KG, IMP. 1 X O, FORMATO 15 X 21CM	BL	100	R\$ 14,20	R\$ 1.420,00
89	ENVELOPE PRONTUARIO FAMILIAR FORMATO 24X34 CM PAPEL KRAFT OURO 80G IMP 1X1 CORES	UND	2500	R\$ 1,66	R\$ 4.150,00
90	CARTAO SOMBRA (ACS) MASCULINO, PAPEL 40KG, IMP. 1 X1, FORMATO 43 X 21.	UND	2500	R\$ 0,76	R\$ 1.900,00
91	CARTÃO SOMBRA (ACS) FEMININO, PAPEL 40KG, IMP. 1 X1, FORMATO 43 X 21.	UND	500	R\$ 0,81	R\$ 405,00
92	MONITORIZAÇÃO DAS DOENÇAS DIARRÉICAS AGUDAS C/100 FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75G IMP 1X1 CORES	BL	100	R\$ 22,11	R\$ 2.211,00
93	RELATÓRIO SSA2 C/ 100 FLS 22X32 CM AP 75G 1X1 COR	BL	100	R\$ 22,11	R\$ 2.211,00

94	BANNER FORMATO 90X120 CM IMP 4XO CORES	UND	50	R\$ 35,48	R\$ 1.774,00
95	CARIMBO AUTOMATICO FORMATO 17X40 MM	UND	20	R\$ 66,45	R\$ 1.329,00
96	CARIMBO AUTOMATICO FORMATO 21X49 MM	UND	25	R\$ 85,45	R\$ 2.136,25
97	CARIMBO AUTOMATICO FORMATO 18X10 MM	UND	25	R\$ 56,95	R\$ 1.423,75
98	BOLETIM PARA FATURAMENTO DE AIH'S C/100 FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75G IMP 1XO CORES	BL	100	R\$ 22,11	R\$ 2.211,00
99	FICHA A - CADASTRO DA FAMILIA C/100 FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL 75G IMP 1XO CORES	BL	100	R\$ 22,11	R\$ 2.211,00
100	ENVELOPES OFICIO TIMBRADO FORMATO 24X34 CM PAPEL KRAFT OURO 80G IMP 1XO CORES	UNID	500	R\$ 1,38	R\$ 690,00
101	BOLETIM DE DOSES APLICADAS DA VACINA CONTRA FEBRE AMARELA C/ 100 FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL AP 75 G IMP 1X1 CORES	BL	100	R\$ 22,11	R\$ 2.211,00
102	BOLETIM DE PRODUÇÃO AMBULATORIALC/ 100 FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL AP 75 G IMP 1X1 CORES	BL	100	R\$ 22,11	R\$ 2.211,00
103	BOLETIM DA CAMPANHA DE VACINAÇÃO CONTRA INFLUENZA C/ 100 FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL AP 75 G IMP 1X1 CORES	BL	100	R\$ 22,11	R\$ 2.211,00
104	FICHA DE NOTIFICAÇÃO TP/ ESQUISTOSSOMOSE C/ 100 FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL AP 75 G IMP 1X1 CORES	BL	100	R\$ 22,11	R\$ 2.211,00
105	FICHA DE NOTIFICAÇÃO TUBERCULOSE C/ 100 FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL AP 75 G IMP 1X1 CORES	BL	100	R\$ 22,11	R\$ 2.211,00
106	RESUMO SEM. DE ATIV. DO MICROSC. E DE LAMINAS P/ REVISÃO C/ 100 FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL AP 75 G IMP 1X1 CORES	BL	100	R\$ 22,11	R\$ 2.211,00
107	FOLDER FORMATO 22X32 CM PAPEL COCHE 115G IMP 4X4 CORES	UND	500	R\$ 2,71	R\$ 1.355,00
108	PANFLETO FORMATO 16,5X24 CM PAPEL COCHE 115G IMP 4XO CORES	UND	500	R\$ 1,09	R\$ 545,00
109	PANFLETO FORMATO 16,5X24 CM PAPEL COCHÊ 115G IMP 1XO CORES	UNID	500	R\$ 1,09	R\$ 545,00
110	CARTAZ FORMATO 33X45 CM PAPEL COCHE 115 G IMP 4XO CORES	UND	500	R\$ 1,66	R\$ 830,00
111	CARTAZ FORMATO 48X66 CM PAPEL COCHE 115 G IMP 4XO CORES	UND	500	R\$ 1,76	R\$ 880,00
112	SINAN- ANTI-RABICA HUMANA C/ 100 FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL AP 75 G IMP 1X1 CORES	BL	100	R\$ 22,11	R\$ 2.211,00

113	SINAN- SIFILIS EM GESTANTE C/ 100 FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL AP 75 G IMP 1X1 CORES	BL	100	R\$ 22,11	R\$ 2.211,00
114	SINAN- CRIANÇA EXPOSTA AO HIV P/ TRANSM. VERTICAL C/ 100 FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL AP 75 G IMP 1X1 CORES	BL	100	R\$ 22,11	R\$ 2.211,00
115	SINAN - SIFILIS CONGENITA C/ 100 FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL AP 75 G IMP 1X1 CORES	BL	100	R\$ 22,11	R\$ 2.211,00
116	SINAN - LEISHMANIOSE VISCERAL C/ 100 FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL AP 75 G IMP 1X1 CORES	BL	100	R\$ 22,11	R\$ 2.211,00
117	SINAN - HEPATITES VIRAIS C/ 100 FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL AP 75 G IMP 1X1 CORES	BL	100	R\$ 22,11	R\$ 2.211,00
118	SINAN - DOENÇA DE CHAGAS AGUDA C/ 100 FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL AP 75 G IMP 1X1 CORES	BL	100	R\$ 22,11	R\$ 2.211,00
119	SINAN - FEBRE AMARELA C/ 100 FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL AP 75 G IMP 1X1 CORES	BL	100	R\$ 22,11	R\$ 2.211,00
120	SINAN - AIDS PACIENTES MENORES DE 13 ANOS C/ 100 FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL AP 75 G IMP 1X1 CORES	BL	100	R\$ 22,11	R\$ 2.211,00
121	SINAN - DOENÇAS EXANTEMATICAS C/ 100 FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL AP 75 G IMP 1X1 CORES	BL	100	R\$ 22,11	R\$ 2.211,00
122	SINAN - LEISHMANIOSE TEGUMENTAR AMERICANA.C/ 100 FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL AP 75 G IMP 1X1 CORES	BL	100	R\$ 22,11	R\$ 2.211,00
123	SINAN - MENINGITE C/ 100 FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL AP 75 G IMP 1X1 CORES	BL	100	R\$ 22,11	R\$ 2.211,00
124	SINAN - HANSENIASE PAPEL AP 75GR TAM.22X32 CM IMP 1X1	BL	100	R\$ 22,11	R\$ 2.211,00
125	SINAN -TUBERCULOSE C/ 100 FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL AP 75 G IMP 1X1 CORES	BL	100	R\$ 22,11	R\$ 2.211,00
126	SINAN - ACIDENTES POR ANIMAIS PEÇONHENTOS C/ 100 FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL AP 75 G IMP 1X1 CORES	BL	100	R\$ 22,11	R\$ 2.211,00
127	SINAN- PARALISIA FLACIDA AGUDA C/ 100 FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL AP 75 G IMP 1X1 CORES	BL	100	R\$ 22,11	R\$ 2.211,00
128	RELATORIO MENSAL DE CONSULTA DO PAISM TAM 22X32 CM PAPEL AP 75G IMP 1X1 COR	BL	100	R\$ 22,11	R\$ 2.211,00
129	MARCAÇÃO DE CONSULTAS TAM 16X24 CM PAPEL JORNAL AP 56G IMP 1XO CORES	BL	100	R\$ 22,11	R\$ 2.211,00
130	BOLETIM DIARIO DE ATENDIMENTO EM PALNEJAMENTO FAMILIAR TAM 22X32CM PAPEL AP	BL	100	R\$ 22,11	R\$ 2.211,00

	75G IMP 1X1 COR				
131	BOLETIM DIARIO DE ATENDIMENTO E SERVIÇOS DE SAUDE REPRODUTIVA TAM 22X32CM PAPEL AP 75G IMP 1X1 COR	BL	100	R\$ 22,11	R\$ 2.211,00
132	MAPA OE REGISTRO DE ATIVIDADES-EXTERNO TAM 22X32CM PAPEL AP 75G IMP 1X1 COR	BL	100	R\$ 22,11	R\$ 2.211,00
133	RELATORIO DE PRODUÇÃO E DE MARCADORES PARA AVALIAÇÃO TAM 22X32CM PAPEL AP 75G IMP 1X1 COR	BL	100	R\$ 22,11	R\$ 2.211,00
134	CADASTRO NACIONAL OE USUARIOS E DOMICILIO TAM. 22X32 PAPEL AP 75 GR IMPR. 1X1	BL	100	R\$ 22,11	R\$ 2.211,00
135	CADASTRO DO DOMICILIO TAM. 22X32 PAPEL AP 75 GR IMP. 1X1	BL	100	R\$ 22,11	R\$ 2.211,00
136	CARTAO DOS PROGRAMAS ESPECIAIS FORMATO 16X22 CM PAPEL AP180GIMP1X1CORES	UND	500	R\$ 22,11	R\$ 11.055,00
137	PROFILAXIA DA RAIVA HUMANA PAPEL AP 75 G IMP 1X1 CORTAM 22X32 CM	BL	100	R\$ 22,11	R\$ 2.211,00
138	FICHA D - REGISTRO DAS ATIVIDADES DIARIAS DO ACS TAM. 22X32 PAPEL AP 75 GR IMPR. 1X1	BL	100	R\$ 22,11	R\$ 2.211,00
139	FICHA DE SOLICITAÇÃO DE COMPRA	BL	100	R\$ 22,11	R\$ 2.211,00
140	FICHA DE LISTA DE COMPRA MENSAL	BL	100	R\$ 22,11	R\$ 2.211,00
141	CAPA DE PROCESSO PRONTUARIO FAMILIAR - NASF	UNID	2500	R\$ 1,76	R\$ 4.400,00
142	FICHA DE AUTO DE INFRAÇÃO SANITARIO	BL	100	R\$ 22,11	R\$ 2.211,00
143	FICHA DE TERMO DE INTERDIÇÃO/DESINTERDIÇÃO	BL	100	R\$ 22,11	R\$ 2.211,00
144	FICHA DE TERMO DE APREENSÃO	BL	100	R\$ 22,11	R\$ 2.211,00
145	FICHA DE TERMO DE FISCALIZAÇÃO	BL	100	R\$ 22,11	R\$ 2.211,00
146	FICHA DE TERMO DE INTIMAÇÃO	BL	100	R\$ 22,11	R\$ 2.211,00
147	FICHA DO PROGRAMA NACIONAL DE CONTROLE DA DENGUE - PNCD - RESUMO SEMANAL DO SERVIÇO ANTIVETORIAL	BL	100	R\$ 22,11	R\$ 2.211,00
148	FICHA DO PROGRAMA NACIONAL DE CONTROLE DA DENGUE - PNCD - REGISTRO DIÁRIO DO SERVIÇO ANTIVETORIAL	BL	100	R\$ 22,11	R\$ 2.211,00
149	FICHA DO PACIENTE - FARMACIA CENTRAL	BL	100	R\$ 22,11	R\$ 2.211,00
150	RECEITUARIO	BL	100	R\$ 22,11	R\$ 2.211,00
151	FICHA DE SOLICITAÇÃO DE EXAMES	BL	100	R\$ 22,11	R\$ 2.211,00

152	FICHA DE ENCAMINHAMENTO DE PACIENTE	BL	100	R\$ 22,11	R\$ 2.211,00
153	FICHA DE CONSULTA	BL	100	R\$ 22,11	R\$ 2.211,00
154	FICHA DE ODONTOLÓGICA	BL	100	R\$ 22,11	R\$ 2.211,00
155	LAUDO PARA SOLICITAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO DE INTERNAÇÃO HOSPITALAR	BL	100	R\$ 22,11	R\$ 2.211,00
156	PRONTUÁRIO DE ADMISSÃO HOSPITALAR	BL	100	R\$ 22,11	R\$ 2.211,00
157	REQUISIÇÃO SEMANAL DE CARNES VISCERAS E PESCADOS	BL	100	R\$ 22,11	R\$ 2.211,00
158	SERVIÇO DE NUTRIÇÃO E DIETÉTICA - DISTRIBUIÇÃO DE DIETAS	BL	100	R\$ 22,11	R\$ 2.211,00
159	FICHA DE EVOLUÇÃO DE PACIENTES	BL	100	R\$ 22,11	R\$ 2.211,00
160	LAUDO DE ULTRASONOGRAFIA	BL	100	R\$ 22,11	R\$ 2.211,00
161	FICHA DE PEDIDO DE MATERIAL	BL	100	R\$ 22,11	R\$ 2.211,00
162	FICHA DE PRESCRIÇÃO E RELATÓRIO DE ENFERMAGEM	BL	100	R\$ 22,11	R\$ 2.211,00
163	FICHA DA APAE	BL	100	R\$ 22,11	R\$ 2.211,00
164	APAE - ETIQUETA	BL	100	R\$ 22,11	R\$ 2.211,00
165	FICHA DE ATENDIMENTO ODONTOLÓGICO INDIVIDUAL MODELO E - sus	BL	100	R\$ 22,11	R\$ 2.211,00
166	FICHA DE ATENDIMENTO INDIVIDUAL MODELO E-SUS	BL	100	R\$ 22,11	R\$ 2.211,00
167	FICHA DE PROCEDIMENTOS MODELO E-SUS	BL	100	R\$ 22,11	R\$ 2.211,00
168	FICHA DE VISITA DOMICILIAR MODELO E-SUS	BL	100	R\$ 22,11	R\$ 2.211,00
169	CADASTRO INDIVIDUAL MODELO E-SUS	BL	250	R\$ 22,11	R\$ 5.527,50
170	CADASTRO DOMICILIAR MODELO E-SUS	BL	250	R\$ 22,11	R\$ 5.527,50
171	FICHA DE AVALIAÇÃO FISIOTERAPEUTICA	BL	100	R\$ 22,11	R\$ 2.211,00
172	FICHA DE ORIENTAÇÃO NUTRICIONAL	BL	100	R\$ 22,11	R\$ 2.211,00
173	FICHA DE IDENTIFICAÇÃO	BL	100	R\$ 22,11	R\$ 2.211,00
174	FICHA DE ENCAMINHAMENTO	BL	100	R\$ 22,11	R\$ 2.211,00
175	FICHA COMPLEMENTAR	BL	100	R\$ 22,11	R\$ 2.211,00
176	FICHA DE RESPOSTA AO ENCAMINHAMENTO	BL	100	R\$ 22,11	R\$ 2.211,00
177	REGISTRO MENSAL DAS ATIVIDADES	BL	100	R\$ 22,11	R\$ 2.211,00

EDIÇÃO: 08072021. SÃO JOSÉ DOS BASÍLIOS-MA, QUINTA-FEIRA, 08 DE JULHO DE 2021. ANO V

178	CONTROLE GERAL DAS CONSULTAS DIARIAS	BL	100	R\$ 22,11	R\$ 2.211,00
179	FICHA DE EVOLUÇÃO DO CLIENTE	BL	100	R\$ 22,11	R\$ 2.211,00
180	FOLDER FORMATO 21X31 CM PAPEL COCHE 115G IMP 4X4 CORES	UND	1000	R\$ 2,77	R\$ 2.770,00
181	FOLDER F-6 PAPEL COCHE 150G IMP 4X4 CORES	UND	1000	R\$ 2,52	R\$ 2.520,00
182	PANFLETO FORMATO 15X21 CM PAPEL COCHE 115G IMP 4XO CORES	UND	1000	R\$ 1,85	R\$ 1.850,00
183	PANFLETO FORMATO 15X21 CM PAPEL COCHE 115G IMP 1XO CORES	UND	1000	R\$ 0,81	R\$ 810,00
184	CARTAZ FORMATO 33X45 CM PAPEL COCHE 115G IMP 4XO CORES	UND	800	R\$ 2,14	R\$ 1.712,00
185	CARTAZ FORMATO 44X64 CM PAPEL COCHE 115G IMP 4XO CORES	UND	800	R\$ 1,95	R\$ 1.560,00
186	CARTILHAS DIVERSAS, PAPEL COUCHE LISO, 4X4 CORES, 16 PÁGINAS	UND	1000	R\$ 6,29	R\$ 6.290,00
187	CARTILHAS DIVERSAS, PAPEL COUCHE LISO, 4X4 CORES, 8 PÁGINAS	UND	1000	R\$ 5,01	R\$ 5.010,00
188	JORNAL TAM 33X48 CM, PAPEL COUCHE, IMP. 4X4 CORES C/ 4 CADERNOS	UND	500	R\$ 11,23	R\$ 5.615,00
189	BLOCO DE CADASTRO DO ALUNO, 22X32 CM, AP 75G, IMP. 1X1COR, PÁGINA 01, C/ 150 FOLHAS	BL	100	R\$ 28,45	R\$ 2.845,00
190	BANNERS IMPRESSAO DIGITAL, 90X1,20 CM	UND	50	R\$ 123,45	R\$ 6.172,50
191	BANNERS IMPRESSAO DIGITAL, 60X90 CM	UND	50	R\$ 66,45	R\$ 3.322,50
192	FAIXA EM LONA IMPRESSAO DIGITAL, 300X70 CM	UND	25	R\$ 272,29	R\$ 6.807,25
TOTAL DO LOTE					R\$ 309.142,25

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Item	Produto/Serviço	Unid.	Quant	P.unt	P.total
193	REQUISIÇÃO DE MATERIAL C/ 100 FLS 50X02 VIAS FORMATO 16X22 CM PAPEL AP 56G	BL	30	R\$ 7,55	R\$ 226,50
194	PAPEL TIMBRADO C/100 FLS FORMATO 22X32 CM PAPEL AP 75G IMP 4XO CORES	BL	50	R\$ 37,95	R\$ 1.897,50
195	ENVELOPES OFICIO TIMBRADO FORMATO 24X34 CM PAPEL KRAFT OURO 80G IMP 1XO CORES	UND	500	R\$ 1,76	R\$ 880,00
196	ENVELOPES OFICIO TIMBRADO FORMATO 18X24 CM CM PAPEL KRAFT OURO 80G IMP 1XO CORES	UND	500	R\$ 1,09	R\$ 545,00

EDIÇÃO: 08072021. SÃO JOSÉ DOS BASÍLIOS-MA, QUINTA-FEIRA, 08 DE JULHO DE 2021. ANO V

197	FOLDER FORMATO 22X32 CM PAPEL COCHE 115G IMP 4X4 CORES	UND	1.500	R\$ 2,14	R\$ 3.210,00
198	PANFLETO FORMATO 15X21 CM PAPEL COCHE 115G IMP 4XO CORES	UND	3.000	R\$ 1,00	R\$ 3.000,00
199	PANFLETO FORMATO 15X21 CM PAPEL COCHE 115G IMP 1XO CORES	UND	3.000	R\$ 0,81	R\$ 2.430,00
200	CARTAZ FORMATO 31X45 CM PAPEL COCHE 115 G IMP 4XO CORES	UND	3000	R\$ 1,76	R\$ 5.280,00
201	CARTAZ FORMATO 44X64 CM PAPEL COCHE 115 G IMP 4XO CORES	UND	3000	R\$ 2,14	R\$ 6.420,00
202	ADESIVOS AUTOCOLANTE FORMATO 15X21CM IMP 4XO CORES	UND	1000	R\$ 3,75	R\$ 3.750,00
203	CRACHAS FORMATO 15X11 CM PAPEL AP 180G IMP 1XO CORES	UND	100	R\$ 1,85	R\$ 185,00
204	CRACHAS FORMATO 15X11 CM PAPEL AP 180G IMP 4XO CORES	UND	100	R\$ 1,85	R\$ 185,00
205	BLOCO DE ANOTAÇÕES PARA PARA CONFERENCIA C/100 FLS FORMATO 15X21 CM CAPA AP 180G IMP 4XO, MIOLO PAPEL AP 75G IMP 1XO CORES	BL	150	R\$ 7,55	R\$ 1.132,50
206	CARTILHAS DIVERSAS PARA O CREA FORMATO 15X21 COM 4 PAGINAS 4X4 CORES	UND	1000	R\$ 3,66	R\$ 3.660,00
207	CARTILHAS DIVERSAS PARA O CRAS FORMATO 15X21 COM 4 PAGINAS 4X4 CORES	UND	1000	R\$ 3,66	R\$ 3.660,00
208	BANNER 90X120 CM	UND	50	R\$ 123,45	R\$ 6.172,50
209	BANNER 60X90 CM	UND	50	R\$ 115,54	R\$ 5.777,00
210	BANNER 100X150 CM	UND	50	R\$ 175,70	R\$ 8.785,00
211	PAINEL DE LONA IMP DIGITAL 6X3 MT	UND	15	R\$ 1.956,95	R\$ 29.354,25
212	PAINEL DE LONA IMP DIGITAL 5X3 MT	UND	15	R\$ 1.798,61	R\$ 26.979,15
213	PASTA C/ BOLSO 31X45 CM PAPEL TRIPLEX 250G 4XO CORES	UND	1000	R\$ 3,82	R\$ 3.820,00
214	JORNAL DIVERSOS 33X48 CM C/ 03 CADERNOS 4X4 CORES PAPEL COUCHE 115G	UND	2500	R\$ 7,17	R\$ 17.925,00
215	JORNAL DIVERSOS 33X48 CM C/ 01 CADERNO 4X4 CORES PAPEL COUCHE 115G	UND	2500	R\$ 5,15	R\$ 12.875,00
TOTAL DO LOTE					R\$ 148.149,40

VALOR TOTAL REGISTRADO

R\$ 750.126,30

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO E DO PAGAMENTO

2.1 – A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS BASÍLIOS - MARANHÃO pagará à empresa o valor unitário registrado por item, multiplicado pela quantidade solicitada e após recebimento definitivo, que constará da nota de empenho.

2.2 - O pagamento será efetuado conforme o disposto no Edital de PREGÃO PRESENCIAL N.º 008/2021.

2.3 - Estão incluídos no preço unitário todos os impostos, taxas e encargos sociais, obrigações trabalhistas, previdenciárias, fiscais e comerciais, assim como despesas com transporte, as quais correrão por conta da FORNECEDORA.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3 - A despesa decorrente do objeto desta licitação correrá à conta de recursos específicos da Prefeitura Municipal de São José dos Basílios - Maranhão, e, se houver, por conta do órgão aderente, isto posto, em caso de futura contratação.

CLÁUSULA QUARTA - DA VIGÊNCIA

4 - A presente Ata de Registro de Preços terá a vigência de 12 (doze) meses, a contar da sua assinatura.

CLÁUSULA QUINTA - DAS OBRIGAÇÕES DAS FORNECEDORAS

5.1 – A prestação dos serviços de acordo com as especificações constantes do Anexo II(Termo de Referência) do Edital do PREGÃO PRESENCIAL N° 008/2021 e em consonância com a proposta apresentada nos mesmos autos, no horário das 8:00 às 12:00 horas, sem custo adicional, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, contados da ciência da emissão da ordem de serviços;

5.2 - Fazer acompanhar, quando da entrega dos serviços, a respectiva nota fiscal, na qual deve haver referência ao processo licitatório e a respectiva nota de empenho da despesa, na qual deverá constar o objeto da presente ata com seus valores correspondentes;

5.3 - Reparar, corrigir, remover ou substituir, às suas expensas, as partes do objeto desta ata em que se verificar vícios, defeitos ou incorreções, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis a contar da notificação para tal;

5.4 - Responder integralmente por perdas e danos que vier a causar a PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS BASÍLIOS - MARANHÃO ou a terceiros em razão de ação ou omissão dolosa ou culposa, sua ou dos prepostos, se for o caso, independentemente de outras cominações contratuais ou legais a que estiver sujeita;

5.5 - Manter, durante a vigência do Registro de Preços, todas as condições de habilitação e qualificações exigidas na licitação.

CLÁUSULA SEXTA - DAS OBRIGAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS BASÍLIOS - MARANHÃO

6.1 - Promover a fiscalização dos serviços objeto desta Ata, quanto ao aspecto quantitativo e qualitativo, a serem executados e entregues pela FORNECEDORA.

6.2 - Registrar os defeitos, falhas e/ou imperfeições, detectadas e imediatamente comunicar à FORNECEDORA.

6.3 - Prestar os esclarecimentos que venham a ser solicitados pela FORNECEDORA.

6.4 - Remeter às FORNECEDORA a nota de empenho via E MAIL ou através de correspondência com ou sem AR.

6.5 - Conduzir eventuais procedimentos administrativos de negociação de preços registrados, para fins de adequação às novas condições de mercado e de aplicação de penalidades por descumprimento ao pactuado neste termo.

6.6 - Consultar a FORNECEDORA quanto ao interesse na execução dos serviços objeto registrado nesta Ata a outros órgão(s) da Administração Pública que externe(m) a intenção de utilizar a presente Ata de Registro de Preços.

6.7 - Efetuar pagamento à FORNECEDORA de acordo com a forma e prazo estabelecidos na Cláusula Segunda deste instrumento.

6.8 - Fornecer atestados de capacidade técnica, quando solicitado, desde que atendidas às obrigações contratuais.

CLÁUSULA SÉTIMA - DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

7.1 - A FORNECEDORA poderão ter seus registros cancelados quando:

7.1.1 - Por iniciativa da Administração, quando:

7.1.1.1 - Não cumprirem as exigências do edital de licitação e as condições da presente Ata de Registro de Preços;

7.1.1.2 - Recusarem-se a não assinar a ata de registro de preço, quando for o caso, no prazo estabelecido, salvo por motivo devidamente justificado e aceito pela Administração;

7.1.1.3 - Derem causa à rescisão administrativa decorrente desta Ata de Registro de Preços;

7.1.1.4 - Não ficarem mantidas as condições de habilitação e compatibilidade;

7.1.1.5 - Não aceitarem a redução do preço registrado, na hipótese prevista na legislação, face as razões de interesse público, devidamente justificados.

7.1.2 - Por iniciativa da própria FORNECEDORA, quando mediante solicitação por escrito, comprovar a impossibilidade de cumprimento das exigências insertas neste Registro de Preços, em função de fato superveniente, aceito pela Administração, que comprovadamente venha a comprometer a execução desta Ata.

7.1.3 - O cancelamento do registro, assegurados o contraditório e a ampla defesa, deverá ser formalizado nos autos do PREGÃO PRESENCIAL N° 008/2021, com decisão fundamentada do Prefeito Municipal de São José dos Basílios - Maranhão.

CLÁUSULA OITAVA - DAS PENALIDADES

8.1 - Na hipótese de se verificar atraso na execução do objeto desta Ata de Registro de Preços ou na sua substituição, quando o serviço ocorrer fora das especificações e/ou condições predeterminadas, ficará a FORNECEDORA sujeita, garantida a prévia e ampla defesa em regular processo administrativo, às penalidades constantes do Edital.

8.2 - Poderão ser aplicadas, ainda, as demais cominações previstas nos Decretos n.º 3.555/2000, n.º 3.931/2001, Decreto n.º 7.892/2013 e, subsidiariamente, na Lei 8.666/93 atualizada.

CLAUSULA NONA – DA ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

9.1 - Poderá utilizar-se da Ata de Registro de Preços, ainda, qualquer órgão ou entidade da Administração que não tenha participado do certame, mediante prévia autorização do órgão gerenciador. Após autorização do órgão gerenciador, o “carona” deverá efetivar a aquisição solicitada em até 90 (noventa) dias, observado o prazo de vigência da ata nos termos do art. 22, §§ 5º e 6º do Decreto n.º 7.892/2013 e na Lei n.º 8.666/93.

9.2 - As adesões a ata de registro de preços não poderão exceder, por Órgão ou Entidade, a 50% dos quantitativos dos itens registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e para os órgãos participantes, conforme disposto no Art. 22, § 3º do Decreto Federal n.º 1.892, de 23 de janeiro de 2013, alterado pelo Decreto Federal n.º 9.488, de 30 de agosto de 2018.

9.3 - O instrumento Convocatório Preverá que os quantitativos decorrentes das adesões à ata de registro de preços não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e para os órgãos participantes, independentemente do número de órgão não participantes que aderirem, conforme disposto no artigo 22, do inciso 4º do decreto federal n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, alterado pelo Decreto Federal n.º 9.488, de 30 de agosto de 2018,

CLÁUSULA DÉCIMA - DA REVISÃO DE PREÇOS

10.1 - Os preços registrados manter-se-ão inalterados pelo período de vigência da presente Ata, admitida a revisão no caso de desequilíbrio da equação econômico-financeira inicial deste instrumento.

10.2 - Os preços registrados que sofrerem revisão, não ultrapassarão os preços praticados no mercado, mantendo-se a diferença percentual apurada entre o valor originalmente constante da proposta e aquele vigente no mercado à época do registro.

10.3 - Caso o preço registrado seja superior à média dos preços de mercado, o ÓRGÃO GERENCIADOR solicitará ao(s) Fornecedor(es), mediante correspondência, redução do preço registrado, de forma a adequá-lo ao mercado.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA- DO FORO

10 - Fica eleito o Foro da Justiça Estadual de Joselândia - /MA, para dirimir quaisquer litígios oriundos da presente Ata de Registro de Preços, que não puderem ser administrativamente solucionados, renunciando, como renunciado têm, a qualquer outro por mais privilegiado que seja, até mesmo se houver mudança de domicílio de qualquer das partes.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

11.1 - São partes integrantes da presente Ata, independentemente de sua transcrição, o edital as propostas da FORNECEDORA.

11.2 - A existência da presente Ata de Registro de Preços não obriga esta Prefeitura Municipal a firmar futuras solicitações.

E, por estarem justos e acordados, assinam a presente Ata de Registro de Preços em 03 (três) vias de igual teor e forma, que vai subscrito pela PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSE DOS BASÍLIOS - MARANHÃO e pela FORNECEDORA, para que este documento produza todos os efeitos legais e jurídicos. São José dos Basílios - Maranhão, 28 de junho de 2021. SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. Saulo Rodrigues de Assis Secretário Municipal de Administração Órgão Gerenciador Pela Prefeitura. C LAUDINA CARDOSO. CNPJ: 32.241.644/0001-68 CLAUDIANA CLAUDINA CARDOSO CPF: 828.692.003-15 Pela Detentora do Registro.